第 1 页 共 1 页

国家发展改革委、国家工商行政管理总局关于印发《广告服务明码标价规定》的通知

发改价检[2005]2502 号

各省、自治区、直辖市及计划单列市发展改革委、物价局、工商行政管理局：

为规范广告经营单位的价格行为，维护广告行业的价格秩序，提高广告服务价格的透明度，加强对广

告行业的管理，健全广告监管制度，促进广告行业的健康发展，根据《中华人民共和国价格法》、《中华人

民共和国广告法》，以及国家发展改革委《关于商品和服务实行明码标价的规定》、《禁止价格欺诈行为的规

定》，我们制定了《广告服务明码标价规定》。现印发给你们，请认真贯彻执行。

附：广告服务明码标价规定

附件：

广告服务明码标价规定

第一条 为规范广告经营单位的价格（收费）行为，维护广告行业的价格秩序，提高广告服务价格的

透明度，加强对广告行业的管理，健全广告监管制定，促进广告行业的健康发展，根据《中华人民共和国

价格法》、《中华人民共和国广告法》，以及国家发展改革委员会《关于商品和服务实行明码标价的规定》、

《禁止价格欺诈行为的规定》制定本规定。

第二条 在中华人民共和国境内提供广告服务的广告经营单位的价格（收费）行为，适用本规定。

第三条 广告经营单位向广告主提供服务，应当按照本规定的要求，公开明示广告服务价格以及收费

等相关内容。

广告服务价格实行市场调节价，由广告经营单位依据经营服务成本和市场供求状况自主制定价格。

第四条 广告经营单位实行明码标价，应当遵循公开、公平和诚实信用的原则，遵守价格法律、法规

和政策。

第五条 政府价格主管部门是明码标价的管理机关，其价格监督检查机构负责对广告服务价格（收费）

明码标价的内容、方式进行监制，并负责对广告经营单位实施明码标价情况进行监督检查。各级工商行政

管理部门协助价格主管部门对广告经营单位实施明码标价进行监督管理。

第六条 广告经营单位明码标价应当做到价目齐全，标价内容真实明确，字迹清晰规范，标示醒目。

以文字（含图表）方式标价的，一律以阿拉伯数字标明人民币金额。

第七条 广告服务明码标价的内容包括：广告经营单位名称、服务项目、服务内容、收费标准、计费

方式等。

实行优惠条件的,还应当标明收费的优惠条件(时段、版面、频次等)和标准，或者免费服务的项目范围。

第八条 广告经营单位明码标价可采取媒体通告、公示栏、公示牌、价目表、收费手册、互联网查询、

多媒体终端查询、语音播报，以及公众认可的其他方式进行事先公示。并应当公布相应的查询方式或客户

服务电话。

第九条 广告经营单位应当在营业场所或业务代办场所的显著位置实行明码标价公示。

第 2 页 共 2 页

第十条 广告经营单位同广告主结算，或对外发布广告费用时，应当以人民币为标价单位。

第十一条 广告经营单位应当给广告主提供合法结算票据，并应当附结算清单，分项如实填写广告服

务和项目、内容、收费标准等。

第十二条 广告经营单位对发布广告的服务价格如作调整，应当及时更改明码标价相关内容，并保留

变动记录，以备查证。

第十三条 广播、电视、报刊等广告经营单位应当在确定或调整广告发布价格（收费）标准实施三日

前，通过不同方式公布。并同时以书面形式报送具有管辖权的价格主管部门的价格监督检查机构和工商行

政管理部门备存。

第十四条 广告经营单位明码标价，应当公布价格举报电话“12358”，方便群众进行监督。

第十五条 广告经营单位不得利用虚假的或者使人误解的标价内容、标价方式进行价格欺诈。不得在

标价之外收取任何未予标明的费用。

第十六条 广告经营单位不按规定明码标价，或者利用标价进行价格欺诈的，由政府价格主管部门依

照《中华人民共和国价格法》、《价格违法行为行政处罚规定》、《关于商品和服务实行明码标价的规定》、《禁

止价格欺诈行为的规定》进行处罚。

第十七条 本规定自 2006 年 1 月 1 日起施行。